UBND XÃ ĐỒNG ĐĂNG

BAN CHỈ ĐẠO VSATTP

Số:          /KH-BCĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Đăng, ngày       tháng 7 năm 2025

KẾ HOẠCH

Kiểm tra về bảo đảm an toàn thực phẩm năm 2025

Căn cứ Luật An toàn thực phẩm ngày 17/6/2010;

Căn cứ Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/2/2018 của Chính phủ quy định

chi tiết thi hành một số điều Luật An toàn thực phẩm;

Căn cứ Quyết định số 84/QĐ-UBND, ngày 15/7/2025 của Uỷ ban nhân dân xã

Đồng Đăng về thành lập Ban chỉ đạo liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm xã Đồng

Đăng;

Ban Chỉ đạo về Vệ sinh an toàn thực phẩm xã Đồng Đăng xây dựng Kế hoạch

kiểm tra Vệ sinh an toàn thực phẩm năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm (ATTP) ở

các cấp, thông qua hoạt động kiểm tra, hậu kiểm kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý

các trường hợp vi phạm trong sản xuất, kinh doanh, quảng cáo thực phẩm.

- Thông qua đợt kiểm tra, kịp thời phát hiện, chấn chỉnh những bất cập, yếu

kém trong công tác quản lý nhà nước về ATTP; phát hiện, ngăn chặn, xử lý các

trường hợp vi phạm về ATTP, đồng thời đề xuất các giải pháp nâng cao hiệu quả

công tác bảo đảm ATTP.

2. Yêu cầu

- Kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm, tập trung vào những vấn đề tồn tại trong

quản lý, những vi phạm về bảo đảm ATTP trong sản xuất, kinh doanh, quảng cáo

thực phẩm.

- Trong quá trình kiểm tra kết hợp làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục kiến

thức, pháp luật về an toàn thực phẩm, nâng cao nhận thức và ý thức của cộng đồng

trong công tác bảo đảm an toàn thực phẩm.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA, XỬ LÝ VI PHẠM

1. Nội dung

1.1. Đối với cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, tập trung
kiểm tra

2

+ Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP;

+ Giấy khám sức khỏe đối với chủ cơ sở và người lao động;

+ Giấy xác nhận kiến thức ATTP của chủ cơ sở và người lao động trực tiếp tiếp

sản xuất, kinh doanh thực phẩm;

+ Cam kết sản xuất thực phẩm an toàn (đối với cơ sở sản xuất ban đầu nhỏ lẻ);

 + Hồ sơ công bố tiêu chuẩn/công bố hợp quy/phù hợp quy định ATTP đối với

những sản phấm thuộc diện bắt buộc phải công bố;

+ Nhãn sản phẩm hàng hóa thực phẩm;

+ Tài liệu quảng cáo, hồ sơ đăng ký quảng cáo;

+ Hồ sơ theo dõi về chất lượng sản phẩm;

+ Điều kiện bảo đảm ATTP của cơ sở, trang thiết bị, dụng cụ, con người;

+ Quy trình chế biến, bảo quản, vận chuyển thực phẩm;

+ Nguồn gốc nguyên liệu, phụ gia thực phẩm;

+ Nguồn nước dùng cho chế biến thực phẩm, dịch vụ ăn uống;

+ Lấy mẫu kiểm nghiệm các chỉ tiêu ATTP theo quy định khi cần thiết;

+ Các nội dung khác có liên quan.

1.2. Đối với các cơ sở dịch vụ ăn uống, tập trung kiểm tra

+ Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP;

+ Giấy khám sức khỏe đối với chủ cơ sở và người lao động;

+ Giấy xác nhận kiến thức ATTP của chủ cơ sở và người lao động trực tiếp tiếp

sản xuất;

 + Điều kiện bảo đảm ATTP, bao gồm điều kiện cơ sở, trang thiết bị dụng cụ,

con người;

+ Quy trình chế biến bảo quản thực phẩm;

+ Nguồn gốc nguyên liệu, phụ gia thực phẩm;

+ Việc lưu mẫu thức ăn;

+ Việc bảo đảm nước sạch dùng cho chế biến thực phẩm;

+ Lấy mẫu kiểm nghiệm khi cần thiết;

+ Các nội dung khác có liên quan.

1.3. Đối với cơ sở thức ăn đường phố, tập trung kiểm tra

+ Các quy định về đảm bảo ATTP đối với thức ăn đường phố;

+ Kiểm tra nguyên liệu;

3

+ Kiểm tra dụng cụ ăn uống, chứa đựng thực phẩm;

+ Kiểm tra bao gói và các vật liệu tiếp xúc trực tiếp với thực phẩm;

+ Kiểm tra dụng cụ che nắng, mưa, bụi bẩn, côn trùng và động vật gây hại;

+ Kiểm tra nguồn nước phục vụ việc chế biến, kinh doanh;

+ Kiểm tra giấy sức khoẻ và thực hành của chủ cơ sở và người trực tiếp chế

biến, kinh doanh thực phẩm;

+ Lấy mẫu kiểm nghiệm khi cần thiết;

+ Các nội dung khác có liên quan.

2. Xử lý vi phạm

Trường hợp phát hiện vi phạm, Đoàn kiểm tra tiến hành xử lý theo đúng quy

định của pháp luật, tuyệt đối không để các sản phẩm không bảo đảm ATTP, hàng giả,

thực phẩm không rõ nguồn gốc xuất xứ, vi phạm về ghi nhãn hoặc có các vi phạm

khác về ATTP lưu thông trên thị trường; ngăn chặn và xử lý nghiêm việc quảng cáo

thực phẩm vi phạm. Không để các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn

uống, thức ăn đường phố không bảo đảm ATTP tiếp tục hoạt động khi chưa thực hiện

sửa chữa, khắc phục đạt yêu cầu.

III. TỔ CHỨC TRIỂN KHAI

1. Thành lập đoàn kiểm tra liên ngành xã

- Đoàn kiểm tra liên ngành VSATTP của xã phối hợp với các cơ quan chức

năng liên quan tổ chức tuyên truyền, kiểm tra, xử lý để tránh chồng chéo, bỏ lọt địa

bàn nhằm đảm bảo kiểm tra, kiểm soát thị trường có hiệu quả.

- Trưởng Đoàn kiểm tra liên ngành tổ chức quán triệt, triển khai tới toàn thể cán

bộ, công chức trong Đoàn về nội dung Kế hoạch này. Thành viên Đoàn kiểm tra liên

ngành nghiêm túc thực hiện theo sự phân công của Trưởng Đoàn, bám sát Kế hoạch

này tăng cường các biện pháp nghiệp vụ để thực hiện tốt nhiệm vụ, đảm bảo theo quy

định.

2. Lấy mẫu và kiểm nghiệm mẫu trong kiểm tra

 Việc lấy mẫu và chỉ định chỉ tiêu kiểm nghiệm do Trưởng đoàn kiểm tra quyết

định căn cứ vào nguy cơ mất ATTP của cơ sở được kiểm tra và sản phẩm của cơ sở

được kiểm tra.

3. Tiến trình thực hiện

- Họp Đoàn kiểm tra: Dự kiến 14 giờ 00 phút, ngày 18/7/2025 tại Phòng họp

tầng 2, Trụ sở UBND xã Đồng Đăng.

- Tiến hành kiểm tra tại cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm trên địa

bàn xã theo kế hoạch. (Có Thông báo sau)

4

4. Chế độ thông tin, báo cáo

Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ, đột xuất theo yêu cầu. Kết thúc kế hoạch

kiểm tra năm 2025 báo cáo kết quả hoạt động về Ban Chỉ đạo liên ngành về VSATTP

xã.

5. Kinh phí, phương tiện đảm bảo thực hiện cuộc kiểm tra

- Phương tiện của Đoàn kiểm tra liên ngành về VSATTP do Phòng Văn hoá –

Xã hội phối hợp với Đội Quản lý thị trường số 02, Trạm Y tế xã bố trí.

- Kinh phí hoạt động từ nguồn kinh phí thực hiện từ lĩnh vực y tế năm 2025

được Ngân sách Nhà nước cấp cho Phòng Văn hoá – Xã hội.

Ban Chỉ đạo về Vệ sinh an toàn thực phẩm xã Đồng Đăng xây dựng Kế hoạch

kiểm tra về bảo đảm ATTP trên địa bàn xã năm 2025./.

Nơi nhận:
- Thường trực Đảng uỷ xã (B/c);

- Thường trực HĐND xã (B/c);

- CT, các PCT UBND xã;

- Các TV BCĐ;

- Trạm Y tế xã;

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn;

- Lưu: VT.

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN

Hoàng Mạnh Cường

		2025-07-18T00:02:03+0700

		2025-07-18T14:09:12+0700

		2025-07-18T14:09:12+0700

		2025-07-18T14:09:12+0700